efectivo tendremos la manera de calcular varios puntos que intervienen para

determinar la rentabilidad del proyecto, como el Valor presente neto (VPN), la Tasa

interna de retorno (TIR) y el periodo de recuperación.

   Así se tendrá una panorama del la factibilidad el proyecto. La tabla siguiente

tiene los flujos netos de efectivo que tendría la empresa, el periodo de recuperación y

la tasa interna de retorno.

Tabla 4.19. Flujo de Efectivo

Concepto Flujo
Inversión -$1,594,430.25

Año 1 $1,139,570.86
Año 2 $1,575,337.95
Año 3 $3,356,044.87
Año 4 $3,319,721.13
Año 5 $3,282,136.95

Flujo final $8,201,146.30
VPN $6,606,716.05
TIR 105%

Periodo de Recuperación 1 año 5 meses 25 días
Fuente: Elaboración propia

Rentabilidad Financiera para una Empresa….50

   La TIR tiene un valor de 105% es superior a la tasa mínima aceptable, por lo que

se aceptaría el proyecto.

   Unas de la herramientas más adecuadas para saber si los diferentes escenarios de

venta para tener una idea del comportamiento que pueda surgir con las diferentes

variantes que se puedan presentar, esto se llama el análisis de sensibilidad.

   El análisis de sensibilidad que se realizara para este caso, se verá afectado al

precio de ventas que tenga la empresa en un escenario de +10%, +5%, +3% y en la

parte negativa -10%, -5%, -3%, para ello afectaremos a los estado de resultados para

observar su comportamiento.

   Para cada variación porcentual, se presenta un resumen del estado de resultados,

flujo neto de efectivo, valor presente neto, tasa interna de rendimiento y periodo de

recuperación de la inversión en las tablas numeradas de la 4.20. a la 4.25.

Rentabilidad Financiera para una Empresa….51

Tabla 4.20. Precio de ventas al +10%

Concepto Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
Venta
 + Ingresos $29,559,843.25 $36,105,476.40 $61,417,691.00 $61,417,691.00 $61,417,691.00
Costo de Venta
 - Costo de Materiales $23,343,700.00 $28,511,450.00 $48,496,200.00 $48,496,200.00 $48,496,200.00
  Utilidad de operación $6,216,143.25 $7,594,026.40 $12,921,491.00 $12,921,491.00 $12,921,491.00
Gastos de operación
 - Gastos de administración $655,200.00 $677,935.44 $701,459.80 $725,800.45 $750,985.73
 - Gastos de venta $974,400.00 $1,008,211.68 $1,043,196.63 $1,079,395.55 $1,116,850.57
 - Interés pagados
 Utilidad antes de impuestos $4,586,543.25 $5,907,879.28 $11,176,834.58 $11,116,295.00 $11,053,654.70
ISR (30%) $1,375,962.98 $1,772,363.78 $3,353,050.37 $3,334,888.50 $3,316,096.41
PTU (10%) $458,654.33 $590,787.93 $1,117,683.46 $1,111,629.50 $1,105,365.47
=Utilidad Neta $2,751,925.95 $3,544,727.57 $6,706,100.75 $6,669,777.00 $6,632,192.82

 - Inversión Inicial -$1,594,430.25
 - Pago de la deuda de capital
Flujo Neto de Efectivo  $2,751,925.95 $3,544,727.57 $6,706,100.75 $6,669,777.00 $6,632,192.82
Análisis Financiero VPN = $18,766,393.70 TIR=  208% PR= 4 meses 2 dias
Fuente: Elaboración propia

Rentabilidad Financiera para una Empresa….52

Tabla 4.21. Precio de Ventas a +5%

Concepto Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
Venta
 + Ingresos $28,216,214.01 $34,464,318.38 $58,625,977.78 $58,625,977.78 $58,625,977.78
Costo de Venta
 - Costo de Materiales $23,343,700.00 $28,511,450.00 $48,496,200.00 $48,496,200.00 $48,496,200.00
  Utilidad de operación $4,872,514.01 $5,952,868.38 $10,129,777.78 $10,129,777.78 $10,129,777.78
Gastos de operación
 - Gastos de administración $655,200.00 $677,935.44 $701,459.80 $725,800.45 $750,985.73
 - Gastos de venta $974,400.00 $1,008,211.68 $1,043,196.63 $1,079,395.55 $1,116,850.57
 - Interés pagados
 Utilidad antes de impuestos $3,242,914.01 $4,266,721.26 $8,385,121.35 $8,324,581.77 $8,261,941.47
ISR (30%) $972,874.20 $1,280,016.38 $2,515,536.41 $2,497,374.53 $2,478,582.44
PTU (10%) $324,291.40 $426,672.13 $838,512.14 $832,458.18 $826,194.15
=Utilidad Neta $1,945,748.41 $2,560,032.76 $5,031,072.81 $4,994,749.06 $4,957,164.88

 - Inversión Inicial -$1,594,430.25
 - Pago de la deuda de capital
Flujo Neto de Efectivo  $1,945,748.41 $2,560,032.76 $5,031,072.81 $4,994,749.06 $4,957,164.88
Análisis Financiero VPN = $14,280,985.13 TIR=  157% PR= 8 meses 6 días
Fuente: Elaboración propia

Rentabilidad Financiera para una Empresa….53

Tabla 4.22. Precio de Ventas a +3%

Concepto Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
Venta
 + Ingresos $27,678,762.32 $33,807,855.18 $57,509,292.48 $57,509,292.48 $57,509,292.48
Costo de Venta
 - Costo de Materiales $23,343,700.00 $28,511,450.00 $48,496,200.00 $48,496,200.00 $48,496,200.00
  Utilidad de operación $4,335,062.32 $5,296,405.18 $9,013,092.48 $9,013,092.48 $9,013,092.48
Gastos de operación
 - Gastos de administración $655,200.00 $677,935.44 $701,459.80 $725,800.45 $750,985.73
 - Gastos de venta $974,400.00 $1,008,211.68 $1,043,196.63 $1,079,395.55 $1,116,850.57
 - Interés pagados
 Utilidad antes de impuestos $2,705,462.32 $3,610,258.06 $7,268,436.06 $7,207,896.48 $7,145,256.18
ISR (30%) $811,638.70 $1,083,077.42 $2,180,530.82 $2,162,368.94 $2,143,576.85
PTU (10%) $270,546.23 $361,025.81 $726,843.61 $720,789.65 $714,525.62
=Utilidad Neta $1,623,277.39 $2,166,154.83 $4,361,061.64 $4,324,737.89 $4,287,153.71

 - Inversión Inicial -$1,594,430.25
 - Pago de la deuda de capital
Flujo Neto de Efectivo  $1,623,277.39 $2,166,154.83 $4,361,061.64 $4,324,737.89 $4,287,153.71
Análisis Financiero VPN = $12,486,821.70 TIR=  137% PR= 1 años 2 meses 6 días
Fuente: Elaboración propia

Rentabilidad Financiera para una Empresa….54

Tabla 4.23. Precio de ventas –10%

Concepto Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
Venta
 + Ingresos $24,185,326.30 $29,540,844.33 $50,250,838.09 $50,250,838.09 $50,250,838.09
Costo de Venta
 - Costo de Materiales $23,343,700.00 $28,511,450.00 $48,496,200.00 $48,496,200.00 $48,496,200.00
  Utilidad de operación $841,626.30 $1,029,394.33 $1,754,638.09 $1,754,638.09 $1,754,638.09
Gastos de operación
 - Gastos de administración $655,200.00 $677,935.44 $701,459.80 $725,800.45 $750,985.73
 - Gastos de venta $974,400.00 $1,008,211.68 $1,043,196.63 $1,079,395.55 $1,116,850.57
 - Interés pagados
 Utilidad antes de impuestos -$787,973.70 -$656,752.79 $9,981.67 -$50,557.91 -$113,198.21
ISR (30%) -$236,392.11 -$197,025.84 $2,994.50 -$15,167.37 -$33,959.46
PTU (10%) -$78,797.37 -$65,675.28 $998.17 -$5,055.79 -$11,319.82
=Utilidad Neta -$472,784.22 -$394,051.67 $5,989.00 -$30,334.75 -$67,918.93

 - Inversión Inicial -$1,594,430.25
 - Pago de la deuda de capital
Flujo Neto de Efectivo  -$472,784.22 -$394,051.67 $5,989.00 -$30,334.75 -$67,918.93
Análisis Financiero VPN = $824,759.39 TIR=  #¡NUM! PR= 6 años 7 meses 6 días
Fuente: Elaboración propia

Rentabilidad Financiera para una Empresa….55

Tabla 4.24. Precio de ventas -5%

Concepto Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
Venta
 + Ingresos $25,528,955.54 $31,182,002.35 $53,042,551.32 $53,042,551.32 $53,042,551.32
Costo de Venta
 - Costo de Materiales $23,343,700.00 $28,511,450.00 $48,496,200.00 $48,496,200.00 $48,496,200.00
  Utilidad de operación $2,185,255.54 $2,670,552.35 $4,546,351.32 $4,546,351.32 $4,546,351.32
Gastos de operación
 - Gastos de administración $655,200.00 $677,935.44 $701,459.80 $725,800.45 $750,985.73
 - Gastos de venta $974,400.00 $1,008,211.68 $1,043,196.63 $1,079,395.55 $1,116,850.57
 - Interés pagados
 Utilidad antes de impuestos $555,655.54 $984,405.23 $2,801,694.90 $2,741,155.32 $2,678,515.02
ISR (30%) $166,696.66 $295,321.57 $840,508.47 $822,346.60 $803,554.50
PTU (10%) $55,565.55 $98,440.52 $280,169.49 $274,115.53 $267,851.50
=Utilidad Neta $333,393.32 $590,643.14 $1,681,016.94 $1,644,693.19 $1,607,109.01

 - Inversión Inicial -$1,594,430.25